令和元年９月３日

会員 私立短期大学

広報・ＷＥＢ担当 各位

                        日本私立短期大学協会

                        広 報 委 員 会

委員長 鳴 海   渉

「短大クエスチョン」における《短大ニュース》の掲載の改訂について（お願い）

日頃より本協会ＷＥＢサイト「短大クエスチョン」の運用にあたり、ご協力をいただき

ありがとうございます。

さて、本年１月から新たに始めた「ＴＡＮＤＡＩ ＮＷＥＳ」は好評をいただいておりますが、

これまでの投稿状況を分析したところ、アクセス件数は増えたものの、広くリアルタイムで

短期大学での楽しい学生生活や地域貢献活動、研究成果を知っていただくという本来の趣旨

とは異なり、投稿記事には行事日程の告知や卒業式、入学式等のセレモニーの様子、指導教

員の紹介といった内容が多く掲載されました。特に、オープンキャンパスについては、日程

紹介のみの記事が多く寄せられ、止むを得ず削除をお願いした次第です。また、四年制大学

が併設されている短期大学では、同一のホームページとなっているために「大学」の表示が

目立つものとなり、残念ながら短期大学の広報・宣伝とはいい難い面もありました。

そこで、このたび「短大クエスチョン」をリニューアルし、スマホ対応を強化するととも

に、情報の即時性等を高めるため、「短大クエスチョン」の簡素化を図り、より見やすく活用

しやすい情報を提供することとしました。

第１に「ＴＡＮＤＡＩ ＮＷＥＳ」の記事掲載にあたり、記事の分類(カテゴリ)を整理し、混同

を避けるため再定義を行い、具体例を明示（別紙参照）しました。また、ホームページ全体

の統一感を持たせるため、記事の内容を直接入力方式とし、その上で「オリジナルサイト」

として貴学のホームページにリンクを貼る形式にいたします。

第２に会員短期大学にとって広報の要であるオープンキャンパスについては、年間の実施

日程等を含め、いつ、どこの地域でオープンキャンパスが実施されているのかを一目瞭然に

確認できるよう、新たな情報欄を設定することとしました。

皆様方にはご面倒をおかけいたしますが、これまで以上に魅力あるホームページとして、

多くの方々に興味を持って利用いただけるよう情報発信に努めて参りますので、是非ともご

協力くださいますようお願いいたします。

FAX 通信：広報委員会発信

なお、リニューアルに際し、「短大クエスチョン」情報発信マニュアルを本協会ホームペー

ジ（グリーンページ）（http://www.tandai.or.jp）および「短大クエスチョン」の管理画面

に掲載いたしておりますので、ご確認いただき、下記の内容を踏まえて記事を投稿ください

ますようお願いいたします。

記

１ 掲載ルールについて
１）高校生等に「短期大学」をイメージづける、短大生が生き生きと活動しているという活

動報告を中心に掲載してください。

２）オープンキャンパスに関する記事については、「ＴＡＮＤＡＩ ＮＷＥＳ」とは別の情報欄を設

けますので、そちらに掲載してください。

３）ニュースであることから、即時性が要求されます。行事等の活動終了後１０日以内（長

期休業期間を除く）のものを掲載してください。

４）ＷＥＢに個人が特定される写真を掲載する場合には、肖像権の許諾について確認のうえ

掲載するようにしてください。

５）リンクを貼る際、四年制大学が併設されている場合には、「短期大学」が掲示されるよう

アドレス掲示には留意してください。

２ 活動報告の分類（カテゴリ）の仕訳変更について
  これまでの４つのカテゴリを変更し、発信する情報に応じて、「教育活動」、「地域貢献」、

「国際交流」の３つの中から適切なカテゴリを選んで、記事を投稿してください。

≪現行≫

・イベント

・お知らせ

・地域貢献

・教育活動

◎活動報告を目的としていますので、学内行事、イベントなどの開催予告（日程紹介）、

参加者募集の広告等は掲載しないでください。

  ≪リニューアル後≫

＊教育活動

＊地域貢献

＊国際交流

各カテゴリの内容

※プレス記事として、上記活動の掲載新聞記事の貼り付けに際しては、掲載日時、新

聞社名を明記してください。

カテゴリ 具体例

教育活動 研究・活動報告 ・授業発表、卒業研究、卒業演奏会などの報告

・特色ある高大連携授業の実施報告

・入学前教育の実施報告

・学生会活動報告

・伝統芸能の承継活動報告

・職業体験活動報告

・入学式、卒業式の実施報告

・大学祭・学園祭で特色ある活動報告

・周年行事等を通じ、短期大学制度等を広く知ら

せた活動報告

・同窓会による在学生への特色ある支援活動報告

FD・SD 活動報告、自己点検評

価、公開講座報告

・学内外で行われる短大生が係わっている FD・SD

活動や自己点検評価（認証評価）活動、公開講

座開催報告。

全国大会等の入賞報告 ・全国大会出場などで（上位の）成績を残したも

のの報告

・部活動・サークル活動で全国規模の大会で入賞

または公的機関（市町村・団体）から表彰され

た報告

地域貢献 地域連携活動報告 ・地域、町内会、商工会等の公共的団体との連携

活動、ボランティア活動 (個人・部・サークル・

学生会)報告

・子育てカレッジ実施報告

・学生の主体的な活動（市民センターなどの企画

や活動に主体的に応募し、顕著な活躍をした実

施報告）

産学官連携事業報告 ・産学官連携事業、行政と提携した研究活動等の

報告

・プラットフォーム事業の活動報告

・特色あるインターンシップの実施報告

国際交流  ・研究テーマを設定し特色のある国際交流・海外

文化研修などのまとめ報告

・留学体験等の報告